Burada, << Yedikule Kapısı
Haricinde vaki Şûtûrşümar Mehmed Baba Dergâhı>> diye yer almakta, ikincisi ise Topkapı
Sayayı Arşivinde bulunan (E.1772/3333) belgedir. Burada da Kazlıçeşme “Kurbünde Seyyid
Mehmed Baba Tekkesi” diye bir kayıt bulunmaktadır ki 1214/1799-1800’de vefat eden ve
Dergâhın ilk postnişini Seyyid Mehmed Baba’ya işaret etmektedir. Bu gün dergâhın haziresinde
yer alan iki mezar taşı kitabesi de bunu doğrulamaktadır. İlk kitabe, Seyyid Mehmed Baba’ya ait
olan mezar şahidesidir ve 1214/1799 veya 1800 tarihlidir;

Ya Hû

Merhûm ve mağfurun leh
İla rahmetî Rabbihi’l Ğafur

Es-Seyyid Muhammed

Baba ruhiçün

El fatiha sene 1214

Hazirede Mehmed Baba’dan öncesine ait herhangi bir mezar şahidesine (Eryek Baba hariç)
rastlanmamıştır.

İkincisi ise dergâhın banisi olduğu ifade edilen Şem’î Ebubekir Ağa’ya ait 1239/1823-24 tarihli
mezar taşı kitabesidir.

Sâlik-i Şerâh-ı Bektaşiyyeden

Şem’î Bû Bekir Ağa’yı hayr intima

Yapdı bu dergâhı evvel bâ’d ezîn

Eyledi bir dâr-ı bâkî iştira

Sıhhatında yani ta’mir eyledi

Kabrini ol zübde-i ehl-i tuka

Böyle lâzımdır kişiye intibah

Yoksa Dünya varlığı ömrüm heba

Nur-u Tevhîd ile tenvir eylesün

Hazret-i Allah kabrin daima

Sene 1239/1823-24

Kitabedeki tarih, Ebubekir Ağa’nın ölüm tarihi olup, dergâhın yapım tarihi değildir. Ancak,
dergâhın ilk şeyhi Es-Seyyid Mehmed Baba’nın şahidesinde ölüm tarihi, 1214/1799-1800
olduğuna göre dergâhın yapılışı bu tarihten önce olması gerekir.

Eldeki kaynaklara göre, Seyyid Mehmed Baba’dan sonra Hüseyin Baba’nın dergâh postnişini
olduğu anlaşılmaktadır. Zira 1826’da Bektaşiliğin yasaklanıp, bir kısım Bektaşi babalarının idam,
diğer bir kısmının da sürgün edildiği sırada Hüseyin Baba dergâh postnişini olup sürgüne
gönderilenler arasında yer alır:

Hafız Ali Baba ise Hacı Bektaş dedebaba
postunda iken ölmüştür. Yanı sıra Konyalı Hafız Ali Baba’nın posta oturuş ve ölüm tarihi de çok
farklıdır. Dedebaba postuna oturuş tarihi A. Rıfkı’nın “Bektaşi Sırrı”na ve Doç. Dr. Bedri
Noyan’ın “Bektaşilik, Alevilik Nedir” kitabına göre 1291/1874 sonrası, Ahmed Rifad Efendi’nin
“Mir’atu’l-Makasid” ine göreyse 1288/1871 dir. (Bektaşi Sırrı; 2/122; Noyan 1987: 46; Ahmed
Rifad Ef. 1293:188). Ancak Konyalı Perişan Hafız Ali Baba’nın 1290/1873 tarihinden sonra
dedebaba postuna oturmuş olduğu kesindir. Zira bu tarihe kadar dedebaba postunda Selânikli
Hacı Hasan Baba bulunmaktadır. Bu tarihte ise (29 Eylül 1289/1873, 19 Şaban 1290) Hacı
Hasan Baba bazı aykırı halleri görüldüğünden şeyhülislamlık tarafından (meclis-i Meşayih)
dedebabalık postundan ve Hacı Bektaş’tan alınarak Mekke-i Mükerrem’e gönderilir. Ahmed
Cemaleddin Çelebi’nin “Müdafaa”sında yer alan konuya ilişkin iki Meclis-i Meşayih belgesi bunu
ortaya koymaktadır. (Müdafaa, 1328: 77-80). Perişan Hafız Ali Dedebaba’nın ölüm tarihi ise
bazı kaynaklarda 1292/1875, bazılarında ise 1297/1879 olarak gösterilmektedir. (Nüzhet,
1930:301, Noyan 1987:46). 1293 Cemaziyelahir’inde (1876) basılan Mir’atu’l Makasid de ise
Hafız Ali Baba’nın halen hayatta olup dedebaba postunda oturduğu kaydedilmektedir. Oysa ki
Mehmed Perişan Baba’nın mezar taşındaki tarih, 1283/1866-67 olup bu tarihte Hacı Bektaş’taki
dedebaba postunda Yanbolulu Türabi Ali Baba bulunmaktadır. Türabi Ali Baba, 1266/1849
tarihinden ölüm tarihi olan 1285/1868 tarihine kadar dedebaba postunda oturmuştur. Türabi Ali
Baba’dan sonraysa dedebaba postuna Selânikli Hacı Hasan Baba oturmuş, 1285 ten 1290
tarihinde Meşayih Meclisince dergâhtan tard edilip Mekke-i Mükerreme’ye gönderilinceye kadar
bu makamda kalmış, 1291’de Medine-i Münevvere’de vefat edip Hz.

Daha sonra Mehmed Ali Dedebaba’nın İstanbul’a nakliyle dedebabalık postuna vekaleten
Malatyalı Hacı Mehmed Dedebaba nezaret eder. Dedebaba postuna oturup ta dergâhtan tard
edilip makamları ellerinden alınanlar, sadece Selânikli Hacı Hasan Baba ile M. Ali Hilmi
dedebaba’dır. (ölümü 1325/1907). Hafız Ali Baba’nın dergahtan tamamen çıkarılıp, İstanbul’a
gönderilmesi söz konusu olmamıştır. Saadettin Nüzhet’in “Bektaşi Şairleri”nde Mehmed Perişan
Baba hakkında şu şekilde bir kayıt yer alır.

“Ankara Maarif Kütüphanesinde A1 3/26 numaralı Türabi Baba divanının sonunda şu cümleler
yazılıdır.

Ehl-i Beyt-i Hazret-i Hünkâr Hacı Bektaş ile

Haydar-ı safder ola yaver ona ruz-ı sûal

Söyledim cevherle Meylî Fevtin tarihini

Vasıl-ı kasrîyi Cinân oldu Ganî Baba bu Sal

Sene 129 fi 17 B (Receb)

(20 Eylül 1872)

Gani Baba’dan sonra, Ahmed Baba dergâh postnişini olur. (ölüm tarihi: 1302/1884-5)

Hû Dost

Bu mihre gelen verdi mevalîde duyûnun

Hizmette henüz eyleme muflak dedi gitti

Destek tutup encam kulak verdim eş...

Dünyaya esir olma sakın bak dedi gitti

Bel bağladım hizmetine eyledi makbul

Allah cümleden kuluna efşak dedi gitti

Cevher ile yaz hatmine tarih dedik ey pîr

Nutkûnla bu Ahmed dedi Yâ Hakk dedi gitti

Sene 1302/1884-85

Ahmed Baba’dan sonra gelen Zikri Baba’nın ölüm tarihi ise 1307/1889-90

Mürşid-î kâmîl idi oldu nazardan pinhan

Semt-i kurba yürüdü aldı halvet Hakka

Göçtü Adne bu kemerbeste-i dest u damen

Ruhunu şâd ede meydan-ı âlide Mevla

Detgîri ola Sultan Hacı Bektaş-ı Veli

Ravza-î kabrine fer vere Çerağ-ı fukara

Dem-i Suret-î âl-i aba bu tarih Eşref

Bula Câ sahil-i ervahta Zikrî Baba

Sene 1307/1889-90

Mühibban döktü yaşlar duhu oldu Vasıl-ı mevla

Rucu’ ve rihletin verdi haber saat dîdi beşte

Ol hayf göçtü izhar-ı velâyet eyledi mezhâ

Bu tam tarihini Hafif haber verdi dedi mahfi

Hakikat bir ceng-i mihri eya Hacı Hasan Baba

Sene 1309 fi cemaziyelahir yevm-i Salı saat beş

Bandırmalızade Ahmed Münib Efendi’nin 1307/1890 da basılan “Mecmua-i Tekaya” sında
dergâhın ismi Perişan Baba Dergâhı olarak geçmekte ve dergâh şeyhi olarak Hasan Baba’nın
ismi yer almaktadır. Ancak Bektaşi dergâhları o dönemde, II. Mahmud’un fermanının geçerli
olması nedeni ile sureten ve resmen Nakşî gözüktüğünden dergâh,Nakşî dergâhları arasında
sayılmış. (Mecmua-i Tekaya; 1307:13)

Hamdi Baba, dergâhta Hacı Hasan Baba’nın ardılı olarak gelir. Bununda mezar taşındaki tarih
1327/1909’dur

Hû Dost

Kazlı Çeşme (Eryek/Erikli Baba) Bektaşi Tekkesi

Müfit Yüksel tarafından yazıldı.

Çıktı bist u heşt harf ile Harâbi tarihi

Göçtü vuslat etti Hakka mutlaka Hamdi Baba

Sene 1327/1909

Eryek Baba Dergâhının bilinen son postnişini 1339/1921 de vefat eden Abdullah Baba’dır.
Topkapı’daki Bektaşi dergâhı postnişini şeyh Abdullah Baba ile karıştırılmamak için küçük
Abdullah Efendi olarak anılmıştır. Küçük Abdullah Baba’dan dolayı dergâh, bazı kaynaklarda
Şeyh Abdullah Efendi Tekkesi olarak anılmıştır.(Hasluck, 1973: 516, Şapolyo, 1964: ).

Hizmet etti dergeh-i Hünkâra bu sıdk u vefa

Dest-i saki-yi ecelden bir piyale nûş edip

Târik-i cism u cihan oldu biaşk’ı Murteza

Hanedan-ı Ehl-i Beyt olsun Şefi’u yaveri

Hemdem olsun ruhuna ruh-u şehid-i Kerbela

Çıktı üç Bektaşi tarih-i tammın söyledi

Etti Abdullah Baba şah-ı şehîde can feda

1339/1921

Abdullah Baba’dan sonra dergâhta 1925’e kadar kimin postnişin olduğuna dair bir bulguya
rastlanmamıştır.

Müfit Yüksel tarafından yazıldı.

Dergâh haziresinde bu sayılan babalar dışında bir çok kimse daha gömülü olup çoğu Bektaşi
tarikatına salik devlet ricali ve onların eşleridir.

Bunlardan ilki 1285/1869 tarihli olup, Seyyid Mehmed Sabit Efendi’nin mahdumu İsmail Bey’e
aittir.

Hu

Esbak sikke-i hûmayun muavini Seyyid Muhammed

Sabit Efendinin mahdumu İsmail Bey’in ruhu için

Fatiha Sene 1285fi 19 Zilhicce / 2 Nisan 1869

Babası Sabit Efendi de oğluyla beraber gömülüdür.

Hu

Darbhane-i amirede esbak sikke-i hûmayun

Tirhala’nın ol Yenişehir Çatalcasında bu

23 / 37

Kazlı Çeşme (Eryek/Erikli Baba) Bektaşi Tekkesi

Müfit Yüksel tarafından yazıldı.

Hanedan-ı Mu’teber bir zat idi ehl-î sahâ

Semt-i haktan imtisalen eyledi Mustafa Beğ azm-ı bekâ

Lütfi Hakkla mübîna tam söyler tarihini

Son deminde kıldı rihlet hû dedi hakdan yana

1303/1885

9 Rebiu’l-evvel / 16 Aralık

Dergâh kapısının sol tarafında yer alan, fes ve teslim taşı kabartmalı, bir bölümü kırılmış
şahidede ise şu şekilde bir yazı vardır:

Teslim taşının iki yanında: Ya- Hû

Ecel peymanesin çarh-ı hûm ger dündan edip meml

- - - - - - - -

Kazlı Çeşme (Eryek/Erikli Baba) Bektaşi Tekkesi

Müfit Yüksel tarafından yazıldı.

Könîzade Süleyman

Fehmi Efendinin

Ruhuna Fatiha

Sene 1319/1901

Fi 28 Recep/10 Kasım

Diğer bir mezar taşında, 1325 ve 1333 / 1907-1915 tarihli:

Mirliva settareli Süleyman Paşa ve

Haremi Behiye Hanım.

Sene Sene

1325 1333

21 Rebiu’l-ahir 1307/ 15 Kasım 1889 da vefat eden Ergirili Ali Rifad Paşazade Mustafa
Tevfik Paşa; mezar lahidi ve şahidesi son derece tezyin edilmiş durumdadır.

2. Beyrut vilayet valisi İbrahim Halil Paşa’nın eşi ve Ahmed Rasim Paşa’nın kızı Nazhiyye
Hanım – 1305 / 1907

3. Mir Hasan kızı Feride, 1291/1875 tarihli

4. Uşşak Süleyman Paşa’nın validesi Emine Hanım – tarihsiz

5. Köprülü Mehmed Paşa sülalesinden, Mevali-i izamdam Hacı Hasan Bey’in kızı ve Arız
Baba dergâhı postnişini Tevfik Baba’nın hanımı Amine Hanım – sene 1296/1878-79

6. Servi Kasabası eşrafından Hacı Kadızade Haşim Efendi’nin zevcesi Fatma Baise Hanım.
Vefat tarihi : 13 Muharrem 1313/6 Temmuz 1895

7. Ahmed Necati Efendi Kızı, Galip Efendi’nin eşi Hüsniye Hanım, vefatı : 1308/1890

8. Ulemadan Servili Ahmed Tevfik Efendi’nin eşi Fatma Zehra Hanım; sene 1904

Kazlı Çeşme (Eryek/Erikli Baba) Bektaşi Tekkesi

Müfit Yüksel tarafından yazıldı.

9. Servi Eşrafından merhum Hacı Halil Ağazade Çorlu tüccarından Galip Efendi’nin kızı
Fatma Aliyye Hanım – sene 1325/1907

10. Filibe hanedanından Hulki Efendi’nin zevcesi, Haleplizade kızı Fatma Sabîre Hanım,
1309/1892

11. 1312/1894 te vefat eden Münire Hanım

12. Leskovik hanedanından Hayreddin Nedim Bey ve Fatma Raziye Hanım evladı, Fraşarlı
Ca’fer Tevfik Bey’in zevcesi Fatma Melek Hanım, doğumu, Leskovik 1306/1888, vefatı
1334/1918

13. Şahidesinin bir kısmı toprağa gömüldüğü için okunamayan Aişe Hanım

Haziredeki mezar taşlarının en sonuncuları, 1924 ve 1929 tarihli mezar taşı ile 1932’de yapılan
mezar taşıdır.

Hû Dost

Tabib Binbaşı Ehl-i Beyt’e bende Âh Haydar Bey

Hüseynî-meşrep ve Pâkize-meslek marifet-i perver

Sehavet-Pîşe iken kalpten gitti Muharremde

Şehid-i Kerbelâ ya intisabı oldu rûşenter

Niyaz etti çıkardı bir güher tarihini Remzi

Oldu rehyâb mevlaya Bektaşi hakk-ı Murteza Haydar

18 Muharrem 1343/1924

Arka yüzü:

Hüvelbaki

Burada beraber mefdûn olan

Hemşîresi Zehra Hanımın

Ni’me’l-Ceyş tabiri İstanbul’u fethedecek askerler, erler için kullanılmıştır. Bundan dolayı
İstanbul’un fethi kuşatmasında (1453) bulunan askerler için kaynaklarda bu tabir kullanılmıştır.

(2) Ketebe’de adı geçen aziz adlı hattat, aynı zamanda, Emin Baba Bektaşi Dergâhının
1284/1867 tarihli kitabesini yazan hattatdır.